yapılması gerekeni yaptılar ve bahse konu

yılın verileri ile halkın gösterebileceği

katkılar detayına kadar not edilerek uygu-

landı. Bu bakımdan 1877 yılına ait Artvin

bilgileri oldukça önemlidir

--------------------------------------------------------
1 Trabzon Vilayet Salnamesi (TVS), R. 1288 (M. 1871):

98-99; TVS, R. 1294 (M. 1876): 98; Zeki, 1927: 9; Zeki,
2010: 24.
2 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), İ. MVL 119-2941;
BOA, İ. MVL 460-20679; BOA, ŞD. 15-675; BOA, İ.
MMS 40-462; BOA, İ. DH 634-44063; Zeki, 1927: 9;

Zeki, 2010: 24; Atalay, 2017: 6-8; Larcher, 2010: 57;
Kazbeği, 2019: 112-113.

nız yukarıdaki verilerde Ermeniler ile ilgili

bilgilerde bir tutarsızlık söz konusudur.

Çünkü daha önce gerek Belediye Encüme-

nindeki üye sayılarının Türklerle eşit ol-

ması ve gerekse Artvin ticari hayatındaki

--------------------------------------------------------
4 TVS, R. 1295 (M. 1877): 192-193-194.
5 TVS, R. 1295 (M. 1877): 192-193-194.

aşırı etkin durumları, sayılarının nere-

deyse Türk Vatandaşlarının sayıları kadar

oldukları kanaatini ortaya koyar. Bu ta-

rihte kaza genelindeki Türklerin sayıların-

daki azlığın sebebi ise, birçoğunun olası

Rus tehlikesine karşılık Anadolu şehirle-

rine doğru göç ettiklerinden dolayıdır.6

Değer olarak vergiler sentez edilir ise, Bu

yılda toplanan vergilerin %12’si Ağnam

vergisi, %8’i Bedel-i Askeriye, %53’ü Aşar

vergisi ve %27 si de diğer vergileridir. Be-

del-i Askeriye vergisi yalnızca Rebat ve

--------------------------------------------------------
7 TVS, R. 1295 (M. 1877): 192-193-194.

Haypet Mahallesi ile Ermeni Milleti Mahal-

lesi’nde oturanlardan alınmıştır. Alınan bu

verginin %79’u Katolik Gürcü Mahallesin-

den, %21’de Ermeni Milleti Mahallesi’nden

tahsil edilmiştir. Aşar vergisi ise, %4’lük

bir oran ile Haypet Katolik Gürcüler Mahal-

lesinden toplanmıştır.

1877’de, Kafkasya ve Balkanlar’a saldırıla-

rını başlattı. Kafkasya’da görevli Rus Ko-

mutanı Ermeni asıllı General Kont M. T.

Loris Melikof, önce Ardahan’ı ardından

Kars’ı ele geçirdi. Akabinde bölgenin her

tarafında yaşayan Ermenileri örgütleyerek

onların yardımları neticesinde önce Türk

8 TVS, R. 1295 (M. 1877): 192-193-194.